
 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 

Căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải 

ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 trên địa bàn tỉnh 

Thái Bình. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VHTTDL) xây dựng Kế hoạch tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật 

của cán bộ, công chức, viên chức và doanh nghiệp; góp phần ổn định môi trường 

công tác và hoạt động kinh doanh về văn hóa, thể thao và du lịch trong ngành    

năm 2025; hạn chế hành vi vi phạm pháp luật, thực hiện nếp sống văn minh, giữ 

gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.  

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (TTPBGDPL) phải 

được thực hiện thường xuyên, liên tục và kịp thời, nhằm góp phần đưa các chủ 

trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, công chức, 

viên chức,  các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp. 

 - Để nâng cao hiệu quả công tác TTPBGDPL đến các tổ chức, cá nhân và 

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, CBCC, VC và người lao động trong cơ quan kịp 

thời nắm bắt và thi hành pháp luật, đảm bảo kỷ luật, kỷ cương đồng thời chủ động 

phòng và chống mọi hành vi vi phạm pháp luật. 

 - Tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng 

và chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản pháp luật quan trọng liên quan 

đến ngành VHTTDL.  

2. Yêu cầu  

- Hoạt động TTPBGDPL phải phù hợp với đường lối, chính sách của Đảng; 

tuân thủ các quy định của pháp luật; có nội dung thiết thực và có trọng tâm, trọng 

điểm; đảm bảo tính đồng bộ, toàn diện, hiệu quả và phù hợp hình thức, biện pháp 

TTPBGDPL phải được đổi mới thường xuyên. Việc lựa chọn nội dung, hình thức 

TTPBGDPL phù hợp với đối tượng. 
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 - Hoạt động TTPBGDPL là một trong những nội dung cần được triển khai 

thường xuyên, liên tục, gắn kết chặt chẽ với các nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị 

đảm bảo tính thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả. Đi vào chiều sâu với nhiều hình 

thức đa dạng như hội nghị, tọa đàm, mít tinh, website của Sở, ngày sinh hoạt pháp 

luật hàng tháng tại cơ quan. Để góp phần nâng cao nhận nhận thức, ý thức tôn 

trọng và chấp hành pháp luật.  

- Việc TTPBGDPL phải gắn với cuộc vận động học tập và làm theo tấm 

gương đạo đức Hồ Chí Minh.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung triển khai 

 - Phổ biến chính sách, pháp luật bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, 

phù hợp với từng đối tượng, bám sát Chỉ thị, Kế hoạch của UBND tỉnh về 

PBGDPL hòa giải cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2025 trên địa bàn tỉnh Thái Bình.  

- Đa dạng hóa hình thức PBGDPL; triển khai những mô hình hay, cách làm 

hiệu quả về PBGDPL 

 - Cử công chức tham gia bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng cho nguồn 

nhân lực làm công tác PBGDPL, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền pháp luật.  

- Tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực ngành quản 

lý và các văn bản pháp luật liên quan đến quyền và nghĩa vụ của cán bộ, công 

chức, viên chức.  

2. Hình thức triển khai thực hiện công tác PBGDPL 

 - Cơ quan Văn phòng Sở và đơn vị trực thuộc tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến văn bản pháp luật đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức và người lao 

động trong sinh hoạt “Ngày Pháp luật” định kỳ mỗi quý một lần tại phòng họp 

của cơ quan, đơn vị trực thuộc hoặc kết hợp lồng ghép việc phổ biến văn bản pháp 

luật với việc tổ chức nội dung sinh hoạt khác tại cơ quan, đơn vị.  

- Tổ chức hội nghị phổ biến cho các cá nhân, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp 

có liên quan.  

- Treo băng rôn tại cổng cơ quan, đơn vị để tuyên truyền theo chuyên đề do 

cơ quan cấp trên yêu cầu.  

- Viết bài đăng lên trang website của Sở về hoạt động của ngành cũng như 

các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành liên quan đến hoạt động, quản lý 

của ngành VHTTDL.  

3. Thời gian thực hiện  

3.1. Tuyên truyền cho cán bộ công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị: 

Tổ chức tuyên truyền định kỳ trong sinh hoạt “Ngày pháp luật” mỗi quý một lần, 

cụ thể như sau:  



- Đối với cơ quan Văn phòng Sở tổ chức tuyên truyền pháp luật định kỳ 

vào tuần thứ tư của tháng cuối quý. 

 - Đối với các đơn vị trực thuộc tùy vào tình hình thực tế của đơn vị để sắp 

xếp bố trí thời gian tổ chức tuyên truyền cho phù hợp.  

3.2. Truyên truyền cho các tổ chức, cá nhân có liên quan: Tổ chức Hội nghị 

phổ biến theo chương trình, đề án. 

3.3. Đối tượng tuyên truyền 

  Công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở, tổ chức, cá nhân và các 

doanh nghiệp hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh thuộc lĩnh vực 

ngành VHTTDL quản lý.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở  

- Căn cứ nội dung kế hoạch này, yêu cầu các phòng chuyên môn, nghiệp 

vụ, đơn vị trực thuộc Sở triển khai đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức và 

người lao động để thực hiện.  

- Sau khi triển khai thực hiện báo cáo kết quả TTPBGDPL về Sở (thông qua 

Văn phòng Sở) theo định kỳ 6 tháng và năm; định kỳ 06 tháng (chậm nhất 10/6), 01 

năm (chậm nhất 13/11).  

2. Thanh tra Sở  

- Tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền tại cơ quan và có trách nhiệm 

theo dõi, kiểm tra việc tổ chức tuyền truyền PBGDPL tại đơn vị trực thuộc và việc 

chấp hành của cán bộ, công chức, viên chức làm cơ sở để đánh giá và xét thi đua 

khen thưởng cuối năm.  

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện TTPBGDPL của cơ quan và đơn vị 

trực thuộc trình lãnh đạo Sở và gửi về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) định kỳ 06 

tháng (chậm nhất 10/6), 01 năm (chậm nhất 15/11).  

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2025, yêu cầu toàn thể cán bộ công chức, viên 

chức và người lao động nghiêm túc thực hiện./. 

 

 Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TTr. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Tuấn 
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